
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - Monitoraggio intermedio obiettivi 2022 -

ARTEA
Si

Proponente

EUGENIO GIANI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Approvazione monitoraggio intermedio sul conseguimento degli obiettivi 2022 di cui al Piano
della Qualità della Prestazione Organizzativa di ARTEA (ex delibera della G.R. 191/2022) e di
cui  all’Appendice  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2022  (ex  delibera  della
G.R.  727/2022)

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 01/08/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 8)

N 885 del 01/08/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 1Allegati

A
52bea8792aa95d5c7052671d71b4fdfe5544168efb82b8841d805fc40d3365d5

Allegato A - Monitoraggio intermedio obiettivi 2022 - ARTEA



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 60 del 19 novembre 1999  recante “Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA)”;

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009 e, in particolare, 
l'articolo 28 quinquies che prevede che con propria deliberazione la Giunta approvi il Piano della 
Qualità della Prestazione Organizzativa (PQPO), documento programmatico annuale con proiezione 
triennale;

Ricordato che l'articolo 45 del regolamento citato al punto precedente prevede che le disposizioni ivi  
riportate si applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della  
Regione;

Considerata, inoltre, la Legge Regionale n. 66/2011 con cui si è provveduto al riordino dell'Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura e mediante la quale si è definito che il personale  
assegnato ad ARTEA appartiene al ruolo organico della Giunta Regionale;

Visto il secondo comma dell’articolo 14 quater della citata Legge Regionale n. 60/1999 che prevede che  
il PQPO di ARTEA sia predisposto dal Direttore dell’Agenzia, in coerenza con il programma annuale di  
attività, e sia approvato dalla Giunta Regionale;

Visto, altresì, il terzo comma dell’articolo 14 quater della L.R. n. 60/1999 che prevede che la Giunta  
Regionale,  nell’ambito  di  apposite  linee  guida,  definisce  la  cadenza  periodica  e  le  procedure  per 
l’effettuazione  dei  monitoraggi  circa  lo  stato  di  realizzazione  degli  obiettivi  previsti  nel  PQPO 
dell’Agenzia;

Ricordato  come,  ai  sensi  di  quanto  disposto  nell'articolo  7  (primo  comma  lettera  e)  della  Legge  
Regionale n. 1/2009, tra le funzioni svolte dal Direttore rientri l'opera tesa ad assicurare la coerenza 
complessiva dei rapporti tra la direzione e gli enti e organismi dipendenti della Regione, secondo gli  
indirizzi forniti dal Direttore Generale della Giunta;

Considerata la necessità, codificata entro le linee guida del ciclo di Programmazione, Monitoraggio e  
Valutazione  (approvate  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  77  del  10/02/2014  e  modificate,  in 
ultimo,  con  delibera  n.  229  del  06/03/2018),  di  effettuare  una  verifica  intermedia  sul  grado  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  della  Giunta  Regionale  e  degli  enti  dipendenti,  volta,  altresì,  ad 
un'eventuale rimodulazione delle schede obiettivo inserite nel PQPO;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 191  del 28/02/2022 con la quale si è approvato  il 
PQPO per l’anno 2022 dell'Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura e nel quale 
sono stati individuati gli obiettivi strategici strettamente collegati al mandato istituzionale stabilito dalla 
legge istitutiva;

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta Regionale n. 727 del 27/06/2022 con la quale si è approvato,  
ai sensi del disposto dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 (convertito dalla legge n. 113/2021),  
come  modificato  per  effetto  della  normativa  sopravvenuta,  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione (PIAO) per l’anno 2022 della Giunta Regionale, che, nell’appendice, riporta, in modo 
integrato,  i  contenuti  già  presenti  nel  PQPO precedentemente  adottato  per  ARTEA con  delibera  n. 
191/2022

Visto il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A),  
circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo semestre del corrente anno,  



con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target contenuti nel PQPO e nel PIAO 2022 (in  
appendice);

Rilevato come dalla documentazione predisposta non emergano disallineamenti tali da far ritenere che 
l'attività di ARTEA non sia, al primo semestre, aderente ai contenuti programmatici delle citate delibera 
n. 191/2022 e n. 727/2022 (appendice);

Rilevato, inoltre ed a seguito dell'analisi circa l'evoluzione del contesto esterno ed interno di riferimento,  
di non provvedere ad alcuna riformulazione degli obiettivi contenuti nel PQPO 2022 e nel PIAO 2022 
(appendice);

Considerata la discussione e la conseguente analisi critica circa gli esiti del monitoraggio intermedio  
relativo al conseguimento degli obiettivi 2022 degli enti dipendenti (compresa ARTEA) effettuata con 
l'Organismo Indipendente di Valutazione in data 25/07/2022;

Visti gli esiti della trattazione avvenuta in Comitato di Direzione, in ultimo nella seduta del 21/07/2022;

Data opportuna comunicazione alle organizzazioni sindacali;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale  
(Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo semestre  
del corrente anno, con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target contenuti nel  
Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2022 di ARTEA, approvato con delibera  
della  Giunta  Regionale  n.  191  del  28/02/2022,  e  nel  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione 2022, in appendice, approvato con delibera della Giunta Regionale n 727 del 
27/06/2022;

2) di ritenere, come dal rapporto di monitoraggio e dalla verifica effettuata di cui al precedente  
punto, che l'attività di ARTEA sia, al primo semestre, aderente ai contenuti programmatici del  
PQPO 2022 e del PIAO 2022 (appendice) e allineata rispetto alle aspettative di risultato ivi  
contenute;

3) di non provvedere, a seguito dell'analisi circa l'evoluzione del contesto esterno ed interno di 
riferimento, ad alcuna riformulazione degli obiettivi contenuti nel PQPO 2022 di ARTEA e nel  
PIAO 2022 (appendice);

4) di provvedere  la  trasmissione  all'Organismo Indipendente di Valutazione, per opportuna 
conoscenza, della presente delibera;

5) di disporre la pubblicazione sul sito internet dell'Agenzia della presente delibera completa degli  
allegati, al fine di garantire la necessaria trasparenza ed accessibilità della documentazione.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
   

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI

Il Direttore Generale 
PAOLO PANTULIANO



P a g .  1 | 1 
Monitoraggio intermedio obiettivi 2022 - ARTEA 

 

Allegato A - Monitoraggio intermedio obiettivi 2022 - ARTEA 
 

VALUTAZIONE

Obiettivo Peso % Indicatore
Valore 

iniziale

Valore target 

2022

Valore target 

2023 – 2024

Valore conseguito 

dall'indicatore
Note di monitoraggio Fonte dati

Valutazione sintetica sullo 

stato di attuazione 

dell'indicatore

Fondi utilizzati/fondi richiesti

RPU 30/06/2022

99,82%

dato finale 

2021

99,60% 99,70%

Settore Aiuti diretti 

ed interventi di 

mercato

99,11%
Numeratore: 152.320.000

Denominatore: 153.694.000
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

Fondi utilizzati/fondi disponibili 

OCM al 15/10/2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00%

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

100,00%
Numeratore: 4.730.715,86

Denominatore: 4.730.715,86
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

1.2

Organismo pagatore: Fondo 

Europeo Agricolo di Garanzia 

(FEAGA) - definizione delle 

Domande Uniche (D.U.) pendenti 

per le quali è stato erogato il 

contributo in conto anticipo e per 

le quali è necessario chiudere 

l'istruttoria nei tempi definiti 

dall'Unione Europea

10,00% Pratiche concluse/pratiche totali

70,00%

dato finale 

2021

80,00% 90,00%

L'obiettivo è quello di poter definire la chiusura finale dell'istruttoria del più

alto numero di domande annuali di D.U. dell'anno (n-1) per poter garantire il 

riconoscimento dei relativi contributi a carico dell'Unione Europea. Le

scadenze annuali di chiusura delle domande riferite all'anno (n-1) è definito

dalla Commissione Europea attraverso specifici attti regolamentari

Settore Aiuti diretti 

ed interventi di 

mercato

DEFR – progetto n. 

8
39,07%

Numeratore: 152

Denominatore: 389
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

Domande autorizzate/domande 

pagamento misure a superficie e a 

capo animale pervenute entro 

15/06/2022

99,80%

dato finale 

2021

99,85% 99,85%

Settore Aiuti diretti 

ed interventi di 

mercato

93,89%
Numeratore: 19.280

Denominatore: 20.534
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

Domande autorizzate/istruttorie 

pagamento misure investimento 

pervenute entro 31/10/2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00%

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

100,00%
Numeratore: 588

Denominatore: 588
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

1.4

Organismo intermedio: Programma 

Attuativo Regionale Fondo 

Sviluppo e Coesione puntuale 

effettuazione controlli per spese 

pervenute 

13,00%
Istruttorie definite/domande 

presentate entro il 30/09/2022

99,71%

dato finale 

2021

99,80% 99,80%

Non è possibile aumentare le percentuali dei valori target che sono già molto

sfidanti, poiché è impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario

che impedisce il pagamento e quindi di arrivare al 100%

Direzione Obiettivo trasversale 99,77%
Numeratore: 3.423

Denominatore: 3.431
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

1.5

Organismo intermedio: Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la 

Pesca puntuale esecuzione 

pagamenti e controlli

6,00%
Istruttorie definite/Domande 

presentate entro il 31/10/2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00%  - 

Sostegno allo 

sviluppo rurale ed 

interventi strutturali

DEFR - progetto n.  

28
100,00%

Numeratore: 30

Denominatore: 30
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

2.1

Fascicolo aziendale: elevare la 

qualità della parte dichiarativa e 

dei dati aziendali contenuti in 

anagrafe

10,00%

Numero aziende con superfici 

maggiori a 200 metri 

quadri/numero complessivo 

aziende con fascicolo attivo censite 

nel Piano colturale Grafico

 - 70,00% 90,00%

La qualità del Piano colturale grafico dichiarata nel fascicolo è data dalla

ridotta presenza di superfici inferiori all'area agricola minima (200 metri

quadri). Quindi il parametro di qualità è definito come aziende con fascicolo

senza superfici inferiori ai 200 metri quadri/aziende totali con fascicolo attivo

Settore Sistemi 

informativi e 

contabilizzazione

DEFR - progetto n.  

8
48,21%

Numeratore: 24.993

Denominatore: 51.843
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

2.2

Predisposizione modulistica 

domande investimento Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/22

10,00%

Modulistica completata/

modulistica richiesta al 

30/09/2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00%
Al lordo della modulistica configurata e per la quale è previsto il collaudo

della Regione Toscana

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

DEFR - progetto n.  

8
100,00%

Numeratore: 105

Denominatore: 105
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

3.1

Assicurare una corretta 

applicazione della normativa ai fini 

del rispetto delle procedure e della 

corretta erogazione dei contributi

6,00%
Numero audit svolti/numero audit 

programmati

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00% Nel corso dell'anno è in programma lo svolgimento di n. 3 Audit Direzione Obiettivo trasversale 33,33%
Numeratore: 1

Denominatore: 3

Lettera di incarico 

agli atti della 

Direzione

3. secondo le aspettative

Attuazione misure sulla 

trasparenza previste per l'anno 

2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00% 50,00%

In attesa dell'adozione del PIAO (termine prorogato al 30 giugno 2022) di

seguito gli adempimenti espletati entro il 30 giugno:

- Pubblicazione nel sito dei dati di Monitoraggio anno 2021 (trimestrali,

semestrali ed annuali) nel rispetto delle scadenze di pubblicazione previsti

per ciascun obbligo;

- Programmazione dei contratti 2022/2023 (decreto del direttore n.

27/2022);

- Pubblicazione nel sito del Monitoraggio trimestrale dei dati 2022 nel

rispetto delle scadenze di pubblicazione previste per ciascun obbligo

RPCT 3. secondo le aspettative

Attuazione misure 

sull'anticorruzione previste per 

l'anno 2022

100,00%

dato finale 

2021

100,00% 100,00% 50,00%

In attesa dell'adozione del PIAO (termine prorogato al 30 giugno 2022) di

seguito gli adempimenti espletati entro il 30 giugno:

- Pubblicazione della Relazione del responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza (L 190/2012) anno 2021 (termine prorogato

al 31/01/2022 con comunicato del Presidente ANAC del 17/11/2021);

- Pubblicazione dei dati relativi alle singole procedure di acquisto (art. 1,

comma 32, della L 190/2012 - anno 2021)

RPCT 3. secondo le aspettative

3.3
Mantenimento della Certificazione  

ISO 27001
7,00%

Rilascio del Certificato annualità 

2022
 - 100,00%  -  - Direzione Obiettivo trasversale -

Sono in corso gli incontri periodici del Comitato di Sicurezza dei sistemi di

informazione di ARTEA nei quali vengono pianificate e monitorate le attività

che porterranno al mantenimento della Certificazione. Il risultato finale sarà

disponibile a Dicembre

Verbali Comitato 

sicurezza agli atti 

della Direzione

3. secondo le aspettative

Percentuale di gradimento rispetto 

all'accessibilità e alla chiarezza 

della modulistica per la 

presentazione delle domande di 

dichiarazione di vendemmia 

(customer satisfaction)

88,62%

dato finale 

2021

>= dato finale 

anno precedente

>= dato finale 

anno precedente
 - -

La somministrazione del questionario è continua, ma le aziende presentano

la dichiarazione di raccolta e rivendicazione a ottobre, dopo la vendemmia
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

Percentuale di gradimento rispetto  

alla fruibilità e ai contenuti del 

sistema informativo (customer 

satisfaction)

84,64%

dato finale 

2021

>= dato finale 

anno precedente

>= dato finale 

anno precedente
 - 84,86%

Numeratore:   107.872

Denominatore: 127.118
Sistema Informativo 3. secondo le aspettative

100,00%

(1) Responsabile attuazione dell'obiettivo è la struttura che svolge la funzione di referente per la sua realizzazione ed il cui responsabile ragguaglierà il vertice dell'ente (ove non si tratti della stessa persona) circa lo stato di avanzamento

5,00%

Nell'ambito del PIAO 2022/2024 verranno specificate le misure organizzative

da adottare, sia in tema di trasparenza che di anticorruzione, ed i

conseguenti cronoprogrammi utili per verificarne la realizzazione. La verifica

circa il conseguimento dell'obiettivo sarà validata dal Responsabile della

prevenzione corruzione e trasparenza sia con riguardo al rispetto delle

scadenze che all'effettuazione degli adempimenti

Responsabile 

Prevenzione 

Corruzione e 

Trasparenza (RPCT)

Obiettivo trasversale

3.4

Grado di soddisfazione rispetto alla 

modulistica e ai contenuti del 

sistema informativo 

3

Una PA trasparente e 

leggera: innovazione, 

dematerializzazione, 

digitalizzazione

3.2

Realizzazione delle misure di 

natura organizzativa, in tema di 

trasparenza e anticorruzione,  

definite nella sottosezione Rischi 

corruttivi e trasparenza del Piano 

Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO)

3,00% Direzione Obiettivo trasversale

DEFR – progetto n. 

8

2

Semplificazione 

Amministrativa: 

informatizzazione dei 

procedimenti 

mediante l'Anagrafe 

regionale delle 

aziende

 Organismo pagatore: Fondo 

Europeo Agricolo di Garanzia 

(FEAGA)

utilizzo fondi disponibili sia per 

Regime Pagamento Unico (RPU) 

che Organizzazioni Comuni di 

Mercato (OCM)

15,00%

L'obiettivo si propone il fine di garantire l'effettuazione dei controlli e dei

procedimenti relativi alla gestione del Fondo FEAGA, assicurando il rispetto

della tempistica e l'utilizzo dei fondi assegnati. Relativamente al RPU non è

possibile aumentare le percentuali che sono già molto sfidanti, poiché è

impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario che impedisce il

pagamento e quindi di raggiungere il 100%

DEFR – progetto n. 

8

MONITORAGGIO

AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA (ARTEA) – MONITORAGGIO INTERMEDIO AL 30/06/2022

1

Correttezza e celerità 

dei pagamenti per le 

funzioni di Organismo 

Pagatore ed 

Organismo 

Intermedio

I

AMBITO 

STRATEGICO II Note

1.3

Organismo pagatore: Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) puntuale 

autorizzazione domande di 

pagamento pervenute 

15,00%

L'obiettivo ha come fine l'effettuazione dei pagamenti relativi al Fondo

FEASR-PSR 2014-20, programmazione prorogata fino al 2022 a seguito

dell’emergenza Covid-19, nei tempi utili ad evitare il rischio di disimpegno

automatico.Relativamente alle misure a superficie e a capo animale, non è

possibile aumentare le percentuali dei valori target che sono già molto

sfidanti, poiché è impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario

che impedisce il pagamento e quindi di arrivare al 100%

Responsabile 

attuazione (1)

Collegamento con 

la 

Programmazione 

regionale 2022

RISULTATI ATTESI 

1.1

 
 

 

 

 


